Приложение к Порядку
оформления возникновения, приостановления
и прекращения образовательных отношений

[bookmark: Par33]Договор
об образовании на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего  образования

г.Нолинск							                                                            "____" _____________________ г.
(место заключения договора)                  			                                                                                (дата заключения договора)

Кировское областное государственное  общеобразовательное бюджетное  учреждение «Средняя школа с углубленным изучением отдельных предметов г.Нолинска на основании лицензии от «14» марта 2018 г. N 1171, выданной министерством образования Кировской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Перминовой Елены Валентиновны, действующего на основании Устава,
и
_________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуем__ в дальнейшем "Родитель (законный представитель)", совместно именуемые Стороны,заключили настоящий Договор о нижеследующем:

[bookmark: Par72]I. Предмет договора

1.1. Настоящим договором Стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся

____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия имя отчество ребенка, дата рождения)
права на получение бесплатного основного общего образования в КОГОБУ СШ с УИОП  г.Нолинска по образовательным программам начального общего, основного общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов, в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными,и образовательными программами.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) начального общего образования на момент подписания Договора составляет ____________________.
(количество лет)

Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) основного общего образования на момент подписания Договора составляет ___________________________.
(количество лет)
Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) среднего  общего образования на момент подписания Договора составляет ___________________________.

1.3. Форма обучения: _______________________________________.

1.4. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет _____________________________________________.
(количество месяцев, лет)
1.5. После освоения обучающимся образовательной программы основного общего образования и успешногопрохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат об основном общем образовании. После освоения обучающимся образовательной программы среднего общего образования и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат о среднем общем образовании.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.
2.1.2. Разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка обучающихся.Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Вести консультационную, просветительскую деятельность, деятельность в сфере охраны здоровья граждан и иную не противоречащую целям создания образовательной организации деятельность, в том числе осуществлять организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1.Обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся.
2.2.2.Создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
2.2.3.Соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации.
2.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют право:
2.3.1.Выбирать до завершения получения ребенком основного общего образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность.
2.3.2.Дать ребенку начальное общее, основное общее образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в образовательной организации.
2.3.3.Знакомиться с уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.
2.3.4.Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей.
2.3.5.Защищать права и законные интересы обучающихся.
2.3.6.Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований обучающихся.
2.3.7.Принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации.
2.3.8.Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей.
2.4. Родители (законные представители) обязаны:
2.4.1.Обеспечить получение обучающимся основного общего образования.
[bookmark: dst100631]2.4.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка образовательной организации, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.
[bookmark: dst100632]2.4.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную деятельность.

III. Порядок изменения и расторжения Договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
3.3. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Родителя (законного представителя), в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

[bookmark: _GoBack]IV. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Срок действия Договора

5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VI. Заключительные положения

6.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: Par173]VII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:
613441, Кировская область,
г.Нолинск,
ул. Фрунзе, д.51
ИНН 4321018991,  КПП 432101001
ОГРН 1094321000201
тел.: (83368) 2-50-11

Директор:____________Е.В.Перминова
М.П.
	Родитель (законный представитель):

ФИО______________________________________________________________________________________________________
Адрес: __________________________________________________________________________________________________________
Паспортные данные:____________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
тел.: _____________________________________________________

Подпись _______________